



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 201/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 04 de março de 2020

Ref.: **Requerimento nº 258/20-CMV**  
**Vereador Franklin Duarte de Lima**  
**Processo administrativo nº 4.055/2020-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Franklin Duarte de Lima**, consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Quantas ambulâncias a municipalidade tem conveniada com o SAMU?
- 2) Qual o valor do convenio do SAMU para o município de Valinhos?
- 3) Quantas ambulâncias próprias o município possui? Quantas estão em funcionamento?
- 4) Qual o número de ambulâncias equipadas com UTI móvel? Quantas são do município e quantas são conveniadas?
- 5) Há no município de Valinhos SAMU-192? Se sim, quando foi implantado? Se não, em que fase se encontra a implantação do SAMU em Valinhos?
- 6) Existe planejamento para implantação dos serviços em nosso município? Se sim, enviar cópia do plano.
- 7) Qual será o custo entre as partes envolvidas nesse plano, para sua implantação e auxílio na manutenção do serviço?

**Resposta:** Segue na forma do anexo, informações ofertadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 02 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)



# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 123/2020 – SS

Valinhos, 03 de março de 2020.

**Para: Departamento Técnico Legislativo**  
**Da: Secretaria da Saúde**  
**Ref.: Requerimento nº 258/2020**  
**C.I. nº 274/2020 – DTL/GP**  
**(Processo nº 4055/2020)**

Em atendimento ao Requerimento nº 258/2020 de autoria do vereador Franklin Duarte Lima, temos a informar que:

1) Quantas ambulâncias a municipalidade tem conveniada com o SAMU?

**RESPOSTA:- Não temos convênio com o governo do estado de São Paulo para o SAMU.**

2) Qual o valor do convenio do SAMU para o município de Valinhos?  
**RESPOSTA:- prejudicado**

3) Quantas ambulâncias próprias o município possui? Quantas estão em funcionamento?  
**RESPOSTA:- O município possui 3 unidades em funcionamento.**

4) Qual o número de ambulâncias equipadas com UTI móvel? Quantas são do município e quantas são conveniadas?  
**RESPOSTA:- 1 unidade de propriedade do município e 1 unidade locada junto à empresa terceirizada através de Licitação.**

5) Há no município de Valinhos SAMU-192? Se sim, quando foi implantado? Se não, em que fase se encontra a implantação do SAMU em Valinhos?  
**RESPOSTA:- Temos o atendimento de emergência através do 192, não integrada ao SAMU.**

6) Existe planejamento para implantação dos serviços em nosso município? Se sim, enviar cópia do plano.  
**RESPOSTA:- Não é de conhecimento desta Secretaria de Saúde a implantação do SAMU192.**

7) Qual será o custo entre as partes envolvidas nesse plano, para sua implantação e auxílio na manutenção do serviço?




# PREFEITURA DE VALINHOS

**RESPOSTA:- Resposta prejudicada.**

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

  
**Jorge Luiz de Lucca**  
**Depto. Técnico Administrativo**  
**Diretor**

  
**Maria Inês T. Credido**  
**Depto. Suporte ao Atendimento ao Usuário**  
**Diretora**

  
**Carina Missaglia**  
**Secretária da Saúde**